
 
 

СЕВЕРОУРАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
15 января 2020 года.                               № 01/04 

г. Североуральск 
 

 

О работе системного администратора 

 Североуральской городской территориальной избирательной комиссии 

за второе полугодие 2019 года 

 

 

Заслушав информацию системного администратора Североуральской 

городской территориальной избирательной комиссии Балиной О.А. о работе 

с системой ГАС «Выборы», об участии в работе Североуральской городской 

территориальной избирательной комиссии в рамках исполнения Программы 

повышения правовой культуры избирателей на территории Североуральского 

городского округа, оказанию технической и иной помощи в целях 

реализации полномочий территориальной избирательной комиссии, 

Североуральская городская территориальная избирательная комиссия                        

р е ш и л а: 

1. Принять к сведению информацию о работе системного 

администратора Североуральской городской территориальной избирательной 

комиссии за второе полугодие 2019 года (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, органам местного самоуправления Североуральского 

городского округа, средствам массовой информации, опубликовать в сети 

«Интернет» на странице Североуральской городской территориальной 

избирательной комиссии  

 



3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Гусакову Т.Я. 

 

 

 

Председатель 

Североуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

  

 

 

Т.Я. Гусакова 

Секретарь 

Североуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

В.В. Паукова 
 



Приложение 

к решению Североуральской городской 

территориальной избирательной комиссии 

от 15.01.2020г. № 01/04 
 

Об отчете системного администратора по итогам второго 

полугодия 2019 года 
 

На территории Североуральского городского округа на 01.01.2020 года 

33854 избирателей и сформировано 25 участковых избирательных комиссий. 

В течение отчетного периода в рамках исполнения своих служебных 

обязанностей, предусмотренных должностным регламентом, выполнена 

следующая работа по наполнению БД РИУР: 

 внесенных событий «Смерть» -262; 

 внесенных событий «Прибытие» -840; 

 внесенных событий «Убытие» -906; 

 внесенных событий «Получение Паспорта» - 218; 

 внесенных событий «Смена документа» - 539; 

 внесенных событий «Смена ФИО, даты рождения, пола» -111; 

 велась работа по выявлению «двойников»; 

 граждан, не сменивших паспорта по достижении 20 и 45 лет – 377 

человек. 

С военным комиссариатом Североуральского городского округа 

проведена сверка избирателей, вернувшихся с воинской службы и 

призванных на воинскую службу в осеннюю призывную кампанию. 

Сведения для ведения Регистра избирателей представлялись главе 

администрации Североуральского городского округа в соответствии с 

регламентом:  

 отделением по вопросам миграции ОМВД России по г. 

Североуральску – ежемесячно, согласно установленному графику; 

 отделом ЗАГС города Североуральска Свердловской области - 

ежемесячно; 

 Североуральским городским судом Свердловской области Судебного 

департамента при Верховном суде Российской Федерации на бумажном 

носителе после признания граждан недееспособными, либо дееспособными. 

  При выявлении некорректных сведений формировались запросы на их 

уточнение и направлялись для проверки в органы регистрационного учета. 

В целом снижение численности избирателей за последние полгода 

объективно связано с естественными демографическими процессами 

(смертность, отток населения), а также постоянной работой по уточнению 

списков избирателей и сокращению неактуальных сведений.  

 

За прошедшие полгода численность избирателей снизилась на 134 

человека, что составило 0,39% общей численности, за счет естественной 

убыли и миграции населения. 



Также в базе учтены 1800 граждан, не достигших 18 лет; 

недееспособных – 266 человек, которые зарегистрированы на территории 

округа, но не являющиеся избирателями. В возрасте от 18 до 30 лет – 6384 

чел.  

Обмен информацией с органами регистрации осуществляется в 

соответствии с требованиями к документообороту через Главу 

Североуральского городского округа. 

В ходе всего отчетного периода выполнялось техническое 

обслуживание КСА «ГАС Выборы». Установлено 30 патчей и 20 листа 

внимания. 

Систематически ведется системный, аппаратный журнал и журнал по 

регистрации электронных носителей информации, содержащих сведения об 

избирателях в системе ГАС «Выборы, журнал поэкземплярного учета СКЗИ, 

эксплуатационной и технологической документации к ним и журнал 

регистрации USB- носителей, не содержащих персональные данные и иную 

конфиденциальную информацию. 

Систематически ведется наполнение и обновление сайта 

Североуральской городской территориальной избирательной комиссии. 

В здании Администрации оформлен стенд Североуральской городской 

территориальной избирательной комиссии. 

Принимала участие в организации учебы для членов и резерва УИК, 

согласно утвержденным графикам. Проведено обучение членов УИК по 

работе с КОИБ. Проведены доп Выборы депутатов ГД ФС с использованием 

КОИБ. Подготовлены (распечатаны в виде брошюр) для каждой участковой 

комиссии методические пособия по каждой теме обучения, подготовлена 

презентация по темам, проведена аттестация членов УИК и ТИК с выдачей 

сертификатов. 

Принимала участие в семинарах и вебинарах, проводимых 

Избирательной комиссией Свердловской области. 

 

_______________     Дата 14.01.2020 г. 

 


